
 

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo Luigi Settembrini  
Scuola sec. I grado – Scuola Inf./Prim. via Asmara 32, via Novara 22 
Via Sebenico, 1 - 00198 Roma – Tel./fax 068549282 – Cod. fisc. 97713180582 

email: rmic8ea00r@istruzione.it - pec: rmic8ea00r@pec.istruzione.it 
 

 

VERBALE N. 3 

SEDUTA DEL CONSIGLIO D’ ISTITUTO DEL  11 FEBBRAIO   2015 

ANNO SCOLASTICO 2014/2015  

 

Il giorno undici febbraio 2015, alle ore 17.30 , nei locali dell’ Istituto Comprensivo “Luigi 

Settembrini” si è regolarmente riunito il Consiglio d’Istituto per discutere e deliberare il 

seguente o.d.g.: 

 

1. Variazioni di Bilancio al 31/12/2014 

2. Programma Annuale 2015 

3. Adesione a progetti e convenzioni: Invalsi Scuola Polo, Protocollo d’intesa con 

C.N.G.E.I. Corpo Nazionale Giovani Esploratori ed Esploratrici Italiani 

4. Varie ed eventuali 

 

Risultano presenti i seguenti membri secondo le diverse componenti: 

 

Componente docenti: Fernanda Montoro, Renata Viana, Maria Paola Salvatori, Stefania Mucibello,  

 

Componente non docente:  Francesca Neri, M. Rita Pietrantoni 

 

Componente genitori: Vincenzo De Filippis, Paola Montalbano Cammeo,  Elisabetta Cerioli La 

Ginestra, Giacomina Cisternino Bellini, Luca Bartolomucci, Francesca Di Gregorio Fioravanti. 

 

Assenti giustificati: Laura Bianchi, Francesca Iannace, Claudia Regazzini, Angelo Matrone, 

Augusto Cramarossa, Angelo Scagnoli. 

 

Constatata la presenza del numero legale il presidente dà inizio alla seduta. 

 

 

 

1. punto all’ odg: Variazioni di Bilancio al 31/12/2015. 

 

Il Consiglio di Istituto esamina il decreto del Dirigente Scolastico di variazioni di bilancio al 

31/12/2014 di seguito riportato: 

 

 

Provvedimento n. 5431 data 31/12/2014 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2014 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con deliberazione n.2 in data 11/02/2014; 

VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6; 

mailto:rmic8ea00r@istruzione.it


CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per le seguenti motivazioni: 

variazioni  su entrate finalizzate successive al 30 novembre 2014 e storni di assestamento; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 185.372,17 euro. 

 

DISPONE 

di apportare al programma annuale del 2014 la seguente variazione: 

 

ENTRATA 

 

Aggrega

to 

Voce Sottovoc

e 

Descrizione Importo 

2 1 1 Finanziamenti dallo Stato - Dotazione ordinaria - 

Contributo ordinario 

1.788,37 

2 1 12 Finanziamenti dallo Stato - Dotazione ordinaria - 

Contratti di servizi di pulizia (appalti storici) 

1.034,12 

2 4 0 Finanziamenti dallo Stato - Altri finanziamenti 

vincolati 

2.523,39 

4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzione - 

Comune vincolati 

22.555,73 

4 6 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzion - 

Altre istituzioni 

22.480,25 

5 1 0 Contributi da privati - Famiglie non vincolati 9.701,50 

5 2 0 Contributi da privati - Famiglie vincolati 125.213,85 

7 1 0 Altre entrate – Interessi 74,96 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

 

Progetto/Attivit

à 

Aggrega

to 

Voce Sottovoc

e 

Descrizione Importo 

A01 2 1 1 Finanziamenti dallo Stato - 

Dotazione ordinaria - Contributo 

ordinario 

1.788,37 

A01 2 1 12 Finanziamenti dallo Stato - 

Dotazione ordinaria - Contratti di 

servizi di pulizia (appalti storici) 

1.034,12 

A02 1 1 0 Avanzo di amministrazione 

presunto - Non vincolato 

5.953,42 

A02 5 2 0 Contributi da privati - Famiglie 

vincolati 

3.481,19 

A02 7 1 0 Altre entrate - Interessi 74,96 

P01 5 2 0 Contributi da privati - Famiglie 

vincolati 

11.042,40 

P02 5 2 0 Contributi da privati - Famiglie 

vincolati 

235,00 

P03 2 4 0 Finanziamenti dallo Stato - Altri 

finanziamenti vincolati 

223,69 

P05 5 2 0 Contributi da privati - Famiglie 

vincolati 

25.550,00 

P06 4 6 0 Finanziamenti da Enti locali o da 

altre istituzion - Altre istituzioni 

4.000,00 



P07 5 1 0 Contributi da privati - Famiglie 

non vincolati 

2.089,33 

P08 5 2 0 Contributi da privati - Famiglie 

vincolati 

9.963,30 

P09 4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da 

altre istituzion - Comune vincolati 

22.555,73 

P09 5 2 0 Contributi da privati - Famiglie 

vincolati 

61.114,38 

P13 5 1 0 Contributi da privati - Famiglie 

non vincolati 

48,88 

P15 4 6 0 Finanziamenti da Enti locali o da 

altre istituzion - Altre istituzioni 

23.646,40 

P20 2 4 0 Finanziamenti dallo Stato - Altri 

finanziamenti vincolati 

2.000,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

 

Progetto/Attivit

à 

Tipo Conto Sottocon

to 

Descrizione Importo 

A01 3 6 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Manutenzione 

ordinaria - Manutenzione ordinaria 

Imp. Mac. Offfic. Lab. 

1.788,37 

A01 3 10 2 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Servizi ausiliari - 

Pulizia e lavanderia 

-671,51 

A01 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 1.705,63 

A02 2 3 1 Beni di consumo - Materiali e 

accessori - Beni alimentari 

38,00 

A02 2 3 8 Beni di consumo - Materiali e 

accessori - Materiale tecnico-

specialistico 

57,40 

A02 2 3 9 Beni di consumo - Materiali e 

accessori - Materiale informatico e 

software 

-390,59 

A02 3 7 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Noleggi, locazioni e 

leasing - Noleggio e leasing 

impianti e macchinari 

531,77 

A02 3 8 4 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Utenze e canoni - 

Reti di trasmissione 

134,20 

A02 3 9 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Servizi di 

ristorazione - Mensa scolastica 

8.285,19 

A02 3 10 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Servizi ausiliari - 

Stampa e rilegatura 

814,01 

A02 3 10 5 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Servizi ausiliari - 

Prestazioni artigianali 

-60,41 

A02 8 1 1 Rimborsi e poste correttive - Altre 

poste correttive - Restituzione 

versamenti non dovuti 

100,00 



P01 1 11 25 Personale - Contributi ed oneri a 

carico amministrazione - Irap 

esperti esterni 

62,00 

P01 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Prestazioni 

professionali/specialistiche non 

cons. - Altre prestazioni 

professionali e specialistiche 

10.832,40 

P01 3 2 8 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Prestazioni 

professionali/specialistiche non 

cons. - ritenuta d'acconto 

prestazioni professionali speci 

148,00 

P02 2 3 8 Beni di consumo - Materiali e 

accessori - Materiale tecnico-

specialistico 

235,00 

P03 2 3 8 Beni di consumo - Materiali e 

accessori - Materiale tecnico-

specialistico 

223,69 

P05 3 7 5 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Noleggi, locazioni e 

leasing - Noleggio e leasing mezzi 

di trasporto 

25.320,00 

P05 8 1 1 Rimborsi e poste correttive - Altre 

poste correttive - Restituzione 

versamenti non dovuti 

230,00 

P06 3 4 4 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Promozione - 

Rimborso spese per manifestazioni 

e convegni 

4.000,00 

P07 3 9 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Servizi di 

ristorazione - Mensa scolastica 

2.089,33 

P08 3 7 5 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Noleggi, locazioni e 

leasing - Noleggio e leasing mezzi 

di trasporto 

9.963,30 

P09 3 9 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Servizi di 

ristorazione - Mensa scolastica 

83.670,11 

P12 1 9 1 Personale - Altre indennità - 

Compensi netti 

262,43 

P12 1 9 3 Personale - Altre indennità - 

Ritenute erariali 

97,00 

P12 1 11 14 Personale - Contributi ed oneri a 

carico amministrazione - Irap su 

altre indennità 

31,00 

P12 2 3 1 Beni di consumo - Materiali e 

accessori - Beni alimentari 

-390,43 

P13 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Prestazioni 

professionali/specialistiche non 

cons. - Altre prestazioni 

professionali e specialistiche 

48,88 



P15 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Prestazioni 

professionali/specialistiche non 

cons. - Altre prestazioni 

professionali e specialistiche 

23.646,40 

P18 1 9 1 Personale - Altre indennità - 

Compensi netti 

8.514,46 

P18 1 9 3 Personale - Altre indennità - 

Ritenute erariali 

5.219,00 

P18 1 11 14 Personale - Contributi ed oneri a 

carico amministrazione - Irap su 

altre indennità 

1.166,00 

P18 1 11 25 Personale - Contributi ed oneri a 

carico amministrazione - Irap 

esperti esterni 

608,00 

P18 2 1 2 Beni di consumo - Carta 

cancelleria e stampati - Cancelleria 

1.968,85 

P18 2 1 3 Beni di consumo - Carta 

cancelleria e stampati - Stampati 

2.000,00 

P18 2 3 7 Beni di consumo - Materiali e 

accessori - Strumenti tecnico-

specialistici 

3.576,43 

P18 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Prestazioni 

professionali/specialistiche non 

cons. - Altre prestazioni 

professionali e specialistiche 

15.136,25 

P18 3 2 8 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Prestazioni 

professionali/specialistiche non 

cons. - ritenuta d'acconto 

prestazioni professionali speci 

1.157,00 

P18 3 3 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Servizi per trasferte - 

Servizi per trasferte in Italia 

-170,00 

P18 3 4 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Promozione - 

Organizzazione manifestazioni e 

convegni 

6.962,82 

P18 3 4 4 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Promozione - 

Rimborso spese per manifestazioni 

e convegni 

-49.845,54 

P18 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 706,73 

P18 7 1 3 Oneri finanziari - Oneri su 

finanziamenti specifici - Spese di 

tenuta conto 

3.000,00 

P20 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Prestazioni 

professionali/specialistiche non 

cons. - Altre prestazioni 

professionali e specialistiche 

-2.000,00 

P20 3 5 2 Acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi - Formazione e 

2.000,00 



aggiornamento - Formazione 

professionale specialistica 

P20 4 2 3 Altre spese - Partecipazione ad 

organizzazioni - Partecipazione a 

reti di scuole e consorzi 

2.000,00 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze 

apporterà agli atti di gestione contabile le relative modifiche. 

Il Consiglio  delibera di approvare, all’unanimità, le variazioni di Bilancio con Delibera n. 1 

  

2. punto all’ odg: Programma annuale 2015. 

 

Il DS illustra il Programma Annuale 2015, il Consiglio d’Istituto delibera di approvare, all’ 

unanimita’ l’apertura del fondo delle minute spese pari a € 500,00 a disposizione del DSGA, 

con Delibera n. 2. 

Esaminata la Relazione  del  Programma annuale 2015,  visti i modelli ministeriali A,B,C,D,E, il 

Consiglio delibera di approvare all’unanimità il Programma annuale 1015, illustrato nel 

MODELLO A di seguito riportato, con Delibera n. 3, 

 

Mod. A (art 2) 

PROGRAMMA ANNUALE 

Esercizio finanziario 2015 

ENTRATE 

Aggr.  Voce          Importi  

01 Avanzo di amministrazione presunto       628.347,59 

01 Non vincolato           213.780,14 

02 Vincolato                       414.567,45 

02 Finanziamenti dallo Stato         174.513,83 

01 Dotazione ordinaria            43.681,83 

02 Dotazione perequativa                     0,00 

03 Altri finanziamenti non vincolati                    0,00 

04 Altri finanziamenti vincolati         130.832,00 

05 Fondo Aree Sottoutilizzate FAS                   0,00 

03 Finanziamenti dalla Regione                    0,00 

01 Dotazione ordinaria (1)                                                                                                              0,00 

02 Dotazione perequativa (1)                                                                                                          0,00 

03 Altri finanziamenti non vincolati                                                                                               0,00 

04 Altri finanziamenti vincolati                                                                                                      0,00 

04 Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzioni                                                      250.000,00 

01 Unione Europea             0,00 

02 Provincia non vincolati           0,00 

03 Provincia vincolati           0,00 

04 Comune non vincolati           0,00 

05 Comune vincolati             100.000,00 

06 Altre istituzioni             150.000,00 

05 Contributi da privati            538.652,90 

01 Famiglie non vincolati              63.867,43 

02 Famiglie vincolati             474.785,47 

03 Altri non vincolati           0,00 

04 Altri vincolati            0,00 

06 Proventi da gestioni economiche         0,00 

01 Azienda agraria            0,00 

02 Azienda speciale            0,00 

03 Attività per conto terzi           0,00 



04 Attività convittuale           0,00 

07 Altre entrate                 1.000,00 

01 Interessi                  1.000,00 

02 Rendite              0,00 

03 Alienazione di beni            0,00 

04 Diverse             0,00 

08 Mutui              0,00 

01 Mutui             0,00 

02 Anticipazioni            0,00 

Totale entrate           1.592.514,32 

 

 

Mod. A (art 2) 

PROGRAMMA ANNUALE 

Esercizio finanziario 2015 

Aggr. Importi 

Voce 

SPESE 

A Attività            133.158,57 

A01 Funzionamento amministrativo generale           69.796,06 

A02 Funzionamento didattico generale                     55.189,03 

A03 Spese di personale              8.173,48 

A04 Spese d'investimento                     0,00 

A05 Manutenzione edifici                    0,00 

P Progetti                    1.274.520,71 

P01 AREA LINGUAGGI            52.040,31 

P02 PROGETTO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO                                                          17.700,12 

P03 STORICO - SOCIALE                    26.511,15 

P04 CONTINUITA E ORIENTAMENTO                357,57 

P05 EDUCAZIONE MOTORIA            68.665,19 

P06 COMENIUS               5.585,21 

P07 ECCOMI CI SONO ANCH'IO             4.209,50 

P08 VISITE E VIAGGI D'ISTRUZIONE          59.462,70 

P09 MENSA SCOLASTICA         394.614,07 

P10 *PROGETTO M.I.U.R. "DIALOGO INTERRELIGIOSO"      31.050,60 

P11 *PROGETTO M.I.U.R. "LEGALIDEA"         61.834,64 

P12 *INVALSI           150.000,00 

P13 CULTURA DELLA SICUREZZA                   0,00 

P15 *INDIRE           157.466,28 

P16 PROGETTI RESIDUALI EX 63° CIRC. DID. "BARTOLOMEI"               0,00 

P17 PROGETTI RESIDUALI EX SCUOLA MEDIA "SETTEMBRINI"              0,00 

P18 *RETE DIALOGUES                                                                                                  125.011,49 

P19 EPNoSL               4.853,91 

P20 Indicazioni nazionali            12.125,97 

P21 Piano di formazione per la lingua inglese         16.032,00 

P22 Settembrini Cambridge           87.000,00 

G Gestioni economiche                     0,00 

G01 Azienda agraria                     0,00 

G02 Azienda speciale                     0,00 

G03 Attività per conto terzi                     0,00 

G04 Attività convittuale                     0,00 

SPESE 

R Fondo di riserva                   50,00 

R98 Fondo di riserva                   50,00 

Totale uscite                             1.407.729,28 



 

Z Z01 Disponibilità finanziaria da programmare       184.785,04

  

Totale a pareggio                    1.592.514,32 

 

 

3.  punto all’o.d.g. - Adesione a progetti e convenzioni: Invalsi Scuola Polo, Protocollo 

d’intesa con C.N.G.E.I. Corpo Nazionale Giovani Esploratori ed Esploratrici Italiani 

Il Dirigente illustra i vari progetti e protocolli d’intesa, il Consiglio delibera di approvare i 

protocolli in oggetto all’unanimità con Delibera n. 4. 

 

4.   punto all’o.d.g. -Varie ed eventuali 
 

 La seduta è tolta alle ore  18.45  non essendo  più nulla da deliberare. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Roma, 11 febbraio 2015    

 

 

    Il Segretario                Presidente del Consiglio d’Istituto 

 F.to Maria Rita Pietrantoni       f.toVincenzo De Filippis 

 


